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Andrzej Grajewski („Gość Niedzielny”): Nie tylko
dysydentka
Petruška Šustrová była jedną z wielu kobiet, które w
Czechosłowacji występowały w obronie praw obywatelskich i
swobód narodowych. Ale była jedną z niewielu, które tę
działalność łączyły z wychowywaniem piątki dzieci.

Jej życiorys wiąże różne paradoksy. Nigdy
nie ukończyła studiów, a jest jedną z
najbardziej znanych i rozpoznawalnych
dziennikarek swojego pokolenia. Choć nie
zrobiła żadnych profesjonalnych kursów,
mówi biegle po polsku i rosyjsku, a tłumaczy
również z języka angielskiego. Dokonała
przekładów z tych języków blisko
pięćdziesięciu książek dla renomowanych
czeskich oficyn wydawniczych. W dojrzałym
wieku odkryła znaczenie filmu
dokumentalnego – pisze scenariusze i
realizuje ważne filmy o konfliktach na
obszarze byłego Związku Sowieckiego.

Wychowała się w rodzinie ateistycznej, ale
później świadomie stała się praktykującą
katoliczką; jeden z jej synów wstąpił do
zakonu karmelitów. Zawsze była
zwolenniczką lustracji, ale kiedy została
członkiem rady Instytutu Badania Reżimów
Totalitarnych, czeskiego odpowiednika IPN,
była atakowana za rzekome ochranianie
komunistów. Od młodości miała wiele
sympatii do Polski i jak mało kto potrafiła
Czechom i Słowakom wyjaśniać w latach
dziewięćdziesiątych zawiłości polskiej
transformacji, a Polaków przekonywać do
otwarcia archiwów bezpieki i lustracji
polityków. Miała bardzo dobre relacje z
Adamem Michnikiem i jego środowiskiem,
ale po obaleniu rządu Jana Olszewskiego
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utrzymywała kontakty głównie z Antonim
Macierewiczem i Piotrem Naimskim.
Przetłumaczyła na czeski m.in. opracowanie
historii Polski Andrzeja Paczkowskiego i dwie
moje książki: wydany w podziemiu szkic
Rosja i krzyż oraz Kompleks Judasza o
problemie rozliczenia się z komunistyczną
przeszłością Kościołów w Europie
Wschodniej1 . Książka stawiała tezę, że jeśli
Kościół sam się nie rozliczy, zrobią to za
niego – często w złej wierze – inni. W
Czechach spotkała się z większym rozgłosem
aniżeli w Polsce, gdzie dopiero ujawnienie
agenturalnych uwikłań abp. Stanisława
Wielgusa skłoniło episkopat do podjęcia
poważniejszych działań w tym zakresie.

Życie na podsłuchu

Dysydentkę ze Šustrovej zrobiła historia, która wraz z sowieckimi i niestety m.in. także
polskimi czołgami wjechała w jej życie w sierpniu 1968 r. Późniejsza dziennikarka była
wtedy studentką historii i filologii czeskiej na Uniwersytecie Karola w Pradze. Po okresie
demonstracji i protestów, gdy społeczeństwo Czechosłowacji pogodziło się z losem i z
konieczności zaakceptowało tzw. normalizację wprowadzaną przez nowe kierownictwo
partyjne pod przewodnictwem Gustáva Husáka, ona chciała protestować dalej. Dołączyła
do środowiska lewicowych studentów o nazwie Hnutí revoluční mládeže (Ruch
Rewolucyjnej Młodzieży). Po latach wspominała, że nie był to wybór ideowy. Po prostu była
to jedyna aktywna grupa na uczelni, która nie zamierzała udawać, że wejście wojsk Układu
Warszawskiego niczego w kraju nie zmieniło. Dla tej młodzieży zabicie nadziei, jakie wiązali
z reformami Praskiej Wiosny, oznaczało także dramat osobisty. Organizacja przedstawiała
się jako środowisko trockistowskie. Rzeczywiście, jednym z jego liderów był, podkreślający
swoje związki z trockistami, Petr Uhl, później więzień polityczny, postać ważna dla
środowiska czeskich dysydentów. Nie wszyscy jednak byli trockistami, wśród liderów był
także Jaroslav Bašta, związany w latach dziewięćdziesiątych z czeską socjaldemokracją,
ostatni szef federalnego Urzędu Ochrony Konstytucji i Demokracji (Úřad na ochranu ústavy
a demokracie), który powstał po 1989 r. w miejsce zlikwidowanych komunistycznych
organów bezpieczeństwa.
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